
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 112 del 14-12-2021

OGGETTO: trasferimento somme, provenienti dal rilascio e dal rinnovo dei tesserini per la
raccolta dei         funghi epigei spontanei, alla Città Metropolitana di Catania (ex
Provincia Regionale di Catania) e alla Regione Sicilia   Assessorato Regionale
Agricoltura e Foreste  Direttiva Assessoriale 14/06/2007 art. 2

PREMESSO CHE:
con L.R. n. 3 dello 01/02/2006, pubblicata nella G.U.R.S. n. 6 dello 03/02/2006 è stata emanata la
disciplina della raccolta e della commercializzazione, valorizzazione dei funghi epigei spontanei, al
fine di salvaguardare l’ambiente, la salute pubblica e di promuovere, nel rispetto della conservazione
del patrimonio naturale, l’incremento dei fattori produttivi e dell’economia locale.
L’art. 2 della stessa legge prevede che la raccolta dei funghi epigei spontanei è subordinata al
possesso di un tesserino nominativo regionale, rilasciato e rinnovato dal Comune di residenza, su
istanza dell’interessato, ad un costo prefissato di € 30,00 per uso amatoriale ed € 100,00 per uso
professionale
Con direttiva dell’Assessorato Agricoltura e Foreste del 14/06/2007, sono state emanate le modalità e
i criteri per il rilascio del tesserino per la raccolta dei funghi epigei  spontanei in Sicilia di cui all’
art.2 della succitata legge.
Che con ulteriore direttiva dell’Assessorato per il Territorio e l’Ambiente n. 315 dello 07/03/2012
sono state emanate le nuove caratteristiche del tesserino per la raccolta dei funghi epigei spontanei.
Che la L.R. n. 3 dello 01/02/2006 in particolare all’art. 13 prevede che  -  Le entrate derivanti dagli
articoli 2 e 11 della presente legge sono destinate per il 50 per cento ai Comuni, per il 30 per cento
alla Regione e per il 20 per cento alle Province  -
Che con circolare n. 5/2021 dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente- Comando Corpo
Forestale – Servizio 5 -  Tutela ed Economia Montana, che si allega in copia, è stata specificata  la
corretta imputazione contabile delle somme dovute dai Comuni alla Regione Siciliana.
Che dai tabulati rilasciati dall’ufficio Economico – Finanziario di questo Comune al 10/12/2021
risultano incassati € 210,00.
Accertato che la somma introitata nell’anno 2021, per il primo  rilascio, per il rinnovo quinquennale e
il rinnovo annuale, ammonta complessivamente ad € 210,00.
Preso Atto che in base a quanto previsto dall’art.2 della Direttiva Assessoriale del 14/06/2007, la
ripartizione della somma introitata è la seguente: Comune di Randazzo € 105,00 (50%); Città
Metropolitana di Catania (ex Provincia Regionale di Catania) € 42,00 (20%);  Regione Sicilia €
63,00 (30%).
Preso atto inoltre, che le modalità di versamento della somma introitata da questo Comune da
trasferire agli Enti sopra citati, sono descritte nella nota n. 48095 del 13/11/2007 della Provincia

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Regionale di Catania, nella Circolare n. 3/2008, prot n. 547 del 14/03/2008, dell’Assessorato Reg.le
Agricoltura e Foreste, Servizio Tutela, nella Circolare n. 3 del 2011 dell’Assessorato Regionale del
Territorio e dell’Ambiente – Comando Corpo Forestale e nella Circolare n. 5/2021, prot . n. 0065647
del 08/07/2021 dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente- Comando Corpo Forestale –
Servizio 5 -  Tutela ed Economia Montana
Ritenuto opportuno e necessario procedere all’accertamento delle somme introitate per il
rinnovo/rilascio del tesserino raccolta funghi epigei spontanei ed al relativo impegno.
Visto l’O.A.EE.LL.vigente nelle Regione Siciliana
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità

                                                                             PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate anche se non
materialmente trascritte.
Di accertare ed impegnare la somma complessiva di € 105,00, agli appositi interventi del bilancio
2020/2022, esercizio finanziario 2021.
Che, ai sensi dell’art. 2 della Direttiva Assessoriale del 14/06/2007, la somma di € 105,00, dovrà
essere così ripartita: € 42,00 da versare alla Città Metropolitana di Catania (ex Provincia Regionale di
Catania); ed € 63,00 da versare  alla Regione Siciliana.
Che il trasferimento delle somme sopra riportate sarà effettuato con successivo atto.
Che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg
consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. N.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

DETERMINAZIONE N. 111 del 17-12-2021
Reg. Gen. N. 1048 del 17-12-2021

OGGETTO: trasferimento somme, provenienti dal rilascio e dal rinnovo dei tesserini per la
raccolta dei         funghi epigei spontanei, alla Città Metropolitana di Catania (ex
Provincia Regionale di Catania) e alla Regione Sicilia   Assessorato Regionale
Agricoltura e Foreste  Direttiva Assessoriale 14/06/2007 art. 2

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Capo Settore
 GIUSEPPE PANASIDI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE·
-SERVIZI ALLA CITTA I;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Accertamento N.    29 del 31-05-2021 a Competenza   CIG

5° livello 9.02.01.02.001  Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi

Capitolo       3900 / Articolo
RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO TERZI

Causale INCASSO FUNGHI EPIGEI QUOTA REGIONE O PROVINCIA

Importo 2021 Euro 500,00

Impegno N.   153 del 31-05-2021 a Competenza   CIG

5° livello 99.01-7.02.01.02.001  Acquisto di servizi per conto di terzi

Capitolo      13000 / Articolo
SPESE SERVIZI CONTO TERZI

Causale INCASSO FUNGHI EPIGEI QUOTA COMUNE

Importo 2021 Euro 500,00

Addì 17-12-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


